
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                  с. Алтайское                                       № 2301   

О создании рабочей группы по 
антитеррористической защищенности 
объектов, при антитеррористической 
комиссии муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края и 
утверждении положения о рабочей группе 
по антитеррористической защищенности 
объектов, расположенных на территории 
муниципального образования Алтайский 
район Алтайского края 

На основании Устава муниципального образования Алтайский район, в 
целях исполнения требований антитеррористического законодательства, 
решения антитеррористической комиссии муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края от 16.08.2024 № 3, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Создать рабочую группу по антитеррористической защищенности 
объектов, при антитеррористической комиссии муниципального образования 
Алтайский район Алтайского края в составе согласно приложению 1. 

2. Утвердить положение о рабочей группе по антитеррористической за-
щищенности объектов, расположенных на территории муниципального обра-
зования Алтайский район Алтайского края, согласно приложению 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официаль-

ном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края. 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Алтайского района по социальным вопросам – 

председателя комитета по образованию и делам молодежи Администрации 
Алтайского района К.Ю. Косых. 
 

Глава Алтайского района          В.А. Тырышкин 

 

 

 

 

согл: _________ Н.И. Сарайкин 

исп: _________ А.М. Могилевцев 

 



Приложение № 1 

к постановлению Администрации  
                                                                           Алтайского района Алтайского края   
                                                                                                    от 30.08.2024 № 2301 

 

Состав 

рабочей группы по антитеррористической защищенности объектов,  
при антитеррористической комиссии муниципального образования  

Алтайский район Алтайского края 

 

 Косых Константин Юрьевич Заместитель главы Администрации 
Алтайского района, Председатель комитета по 
образованию и делам молодежи 
Администрации Алтайского района, 
Руководитель рабочей группы 

Бугаев Сергей Владимирович Заведующий отделом ГО, ЧС, МР и СД 
Администрации Алтайского района, секретарь 
рабочей группы 

Члены комиссии: 
Зятишкин Алексей Евгеньевич Сотрудник отдела в г. Бийске УФСБ России по 

Алтайскому краю (по согласованию) 
Моисеев Александр Леонидович Начальник ОМВД России по Алтайскому 

району (по согласованию) 
Шаров Дмитрий Владимирович  Начальник ОВО по Алтайскому району 

филиала ФГКУ УВО ВНГ России по 
Алтайскому краю начальник отделения 
вневедомственной охраны по Алтайскому 
району (по согласованию) 

Ефименко Сергей Иванович Начальник 60 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Алтайскому краю (по 
согласованию) 

Бах Артем Сергеевич Старший инспектор оперативного 
направления ОМВД России по Алтайскому 
району (по согласованию)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации  
                                                                           Алтайского района Алтайского края   

                                                                                              от 30.08.2024 № 2301 

 

Положение 

рабочей группы по антитеррористической защищенности объектов,  
при антитеррористической комиссии муниципального образования  

Алтайский район Алтайского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Рабочая группа по антитеррористической защищенности объектов 
при антитеррористической комиссии муниципального образования Алтайский 
район Алтайского края (далее - Рабочая группа) является постоянно действу-
ющим коллегиальным совещательным органом при Администрации Алтай-
ского района. 

1.2. Рабочая группа образована в рамках реализации полномочий Ад-
министрации Алтайского района Алтайского края по участию в профилактике 
терроризма в границах муниципального образования (далее – «МО») Алтай-
ский район Алтайского края. 

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конститу-
цией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными право-
выми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования Алтай-
ский район Алтайского края, решениями Национального антитеррористиче-
ского комитета, решениями антитеррористической комиссии Алтайского 
края, и настоящим положением. 

 

2. Компетенция и полномочия Рабочей группы 

 

2.1. Рабочая группа создана в целях координации деятельности орга-
низаций в части касающейся антитеррористической защищённости объектов 
расположенных на территории МО Алтайский район Алтайского края. 

2.2. В рамках выполнения возложенных задач Рабочая группа: 
а) проводит проверки антитеррористической защищенности объек-

тов расположенных на территории МО Алтайский район Алтайского края; 
б) осуществляет контроль за реализацией хозяйствующими субъек-

тами мер по антитеррористической защищенности объектов расположенных 
на территории МО Алтайский район Алтайского края; 

в) информирует антитеррористическую комиссию (далее – «АТК») 
МО Алтайский район Алтайского края об изменениях в оперативной обста-
новке и необходимости принятия профилактических мер противодействия 
терроризму, минимизации и ликвидации последствий его проявлений; 



г) разрабатывает предложения о совершенствовании системы мер, 
направленных на предупреждение террористической деятельности в отноше-
нии объектов; 

д) готовит материалы на заседания АТК МО Алтайский район Алтай-
ского края по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы; 

ж) разрабатывает предложения для АТК МО Алтайский район Алтай-
ского края по реализации предложений по повышению антитеррористической 
защищенности объектов, расположенных на территории МО Алтайский район 
Алтайского края. 

 

3. Права и обязанности Рабочей группы 

 

3.1. При осуществлении своих полномочий Рабочая группа: 
а) запрашивает и получает в установленном порядке от руководителей 

проверяемых учреждений и организаций, о расположенных на территории МО 
Алтайский район Алтайского края информацию и документы, необходимые 
для выполнения возложенных на Рабочую группу полномочий, кроме 
сведений, составляющих государственную тайну; 

б) приглашает для участия в заседании Рабочей группы физических и 
юридических лиц, должностных лиц органов местного самоуправления для 
представления информации в пределах их компетенции; 

в) принимает в пределах своей компетенции решения, направленные на 
выполнение стоящих задач в части касающейся антитеррористической защи-
щённости объектов; 

г) оказывает практическую и методическую помощь руководителям объ-
ектов. 

3.2. Обязанностями Рабочей группы являются: 
а) своевременное и качественное исполнение установленных полномо-

чий; 
б) принятие решений в строгом соответствии с действующим законода-

тельством. 
 

4. Организация деятельности Рабочей группы. 
 

4.1. Состав Рабочей группы утверждается постановлением главы Ал-
тайского района Алтайского края. 

4.2.  В состав Рабочей группы входят руководитель, члены, секретарь 
Рабочей группы. 

Рабочая группа формируется из числа должностных лиц органов мест-
ного самоуправления, членов антитеррористической комиссии МО Алтайский 
район Алтайского края, должностных лиц правоохранительных органов и ру-
ководителей организаций по согласованию. 

В случае отсутствия руководителя Рабочей группы его обязанности по 
его поручению выполняет член Рабочей группы. 

4.3. Руководитель Рабочей группы: 



а) осуществляет руководство деятельностью Рабочей группы и орга-
низовывает ее работу; 

б) разрабатывает и согласовывает с председателем АТК МО Алтай-
ский район Алтайского края предложения о перечне объектов, подлежащих 
проверке по вопросу антитеррористической защищённости Рабочей группы и 
ее сроками; 

в) проводит заседания Рабочей группы; 
г) по запросу председателя АТК МО Алтайский район Алтайского 

края представляет документы (материалы), подготовленные Рабочей группой, 
а также отчет о результатах ее деятельности; 

д) принимает решение о привлечении при необходимости специали-
стов, экспертов, представителей хозяйствующих субъектов для обеспечения 
качественной подготовки к осуществлению проверок антитеррористической 
защищенности объектов, контроля за реализацией мер по антитеррористиче-
ской защищенности объектов расположенных на территории МО Алтайский 
район Алтайского края; 

ж) информирует, при необходимости, председателя АТК МО Алтай-
ский район о результатах проверок. 

4.4. Секретарь Рабочей группы: 
а) осуществляет информационное обеспечение деятельности Рабо-

чей группы; 
б) осуществляет подготовку необходимых документов и аналитиче-

ских материалов к заседаниям Рабочей группы; 
в)  в соответствии с поручениями участвует в подготовке проектов 

докладов председателю АТК МО Алтайский район Алтайского края по вопро-
сам обследования состояния антитеррористической защищенности объектов. 

4.5 Члены Рабочей группы: 
а)  персонально участвуют в деятельности Рабочей группы; 
б)  исполняют обязанности, возложенные на них руководителем Ра-

бочей группы. 
4.6. Заседания Рабочей группы проводятся не реже одного раза в квар-

тал. 
В случае необходимости, по решению председателя АТК МО Алтайский 

район Алтайского края или руководителя Рабочей группы, проводятся внеоче-
редные заседания. 

По решению руководителя, Рабочая группа с учетом текущих задач со-
зывается в неполном составе, а также в закрытом режиме. 

4.7. Решение Рабочей группы считается принятым, если за него прого-
лосовало более половины присутствующих на заседании членов Рабочей 
группы. 

Решения, принимаемые Рабочей группой, носят рекомендательный ха-
рактер. 

 

 


